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Brasilia, de setembro de 2009. 

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do Distrito i- 
Federal, 

F; Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa, para fins de ,::! 
c.2 

homologacao, com a respectiva exposicao de motivos do Senhor Secretario de Estado de $! 
Fazenda, o Convenio ICMS 47/08, de 4 de abril de 2008, ratificado pelo Ato Declaratorio > *-. 
CONFAZ no 3, de 25 de abril de 2008, que autoriza o Distrito Federal a conceder isencao do 2::: 

s 
ICMS nas prestacoes de servico de comunicacao referente ao acesso a internet e a :;$ 

--r :.. ., . . . . . . 
conectividade em banda larga destinadas a escolas publicas federais ou distritais e nas i? 

i : !  -L=. 

operacoes relativas a doacao de equipamentos a serem utilizados na prestacao desses 1;; . . 
; ... 

servicos. ;,:h, 

i'."; 
!:>:i 
1:; !. ,-5 

Dada a relevancia da proposta, aproveito o ensejo para, na forma do artigo i2 
73 da Lei Organica do Distrito Federal, requerer urgencia na sua apreciacao. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia e a seus pares protestos do 

mais elevado respeito e consi 
s 

RE~,\ME DE 

,-P. ii i/\ ~&l-r \C 'h 
---.-- 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasilia - DF 



DISTRITO FEDERAL 

DECRETO LEGISLATIVO No , DE 2009. 

Homologa o convenio ICMS 47/08, de 4 de 
abril de 2008. 

A Camara Legislativa do Distrito Federal decreta: 

Art. l0 Fica homologado o Convenio ICMS 47/08, de 4 de abril de 2008, ratificado pelo Ato 
Declaratorio CONFAZ no 3, de 25 de abril de 2008, que autoriza o Distrito Federal a 
conceder isencao do ICMS nas prestacoes de servico de comunicacao referente ao acesso 
a internet e a conectividade em banda larga destinadas a escolas publicas federais ou 
distritais e nas operacoes relativas a doacao de equipamentos a serem utilizados na 
prestacao desses servicos. 

Art. 2' Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacao. 
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARTO 

Taguatinga, h$ de setembro de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia, para fins de homologacao pela Camara 

Legislativa do Distrito Federal, o Convenio ICMS 47/08, de 4 de abril de 2008, publicado no 

Diario Oficial da Uniao em 9 de abril de 2008, ratificado pelo Ato Declaratorio CONFAZ no 

312008, publicado no D.O.U. de 3010412008. 

Cabe destacar que o Convenio ICMS 47108, de 4 de abril de 2008, autoriza o 

Distrito Federal a conceder isencao do ICMS nas prestacoes de servico de comunicacao 

referente ao acesso a internet e a conectividade em banda larga destinadas a escolas publicas 

federais ou distritais e nas operacoes relativas a doacao de equipamentos a serem utilizados na 

prestacao desses servicos. 

Devo salientar, tambem, que esse Convenio, no que diz respeito ao seu 

conteudo material, foi objeto de ampla discussao tecnica pelos repres2ntantes dos Estados e 

do Distrito Federal, sendo finalmente aprovado em reuniao dz, Conselho Nacional de Politica 

Fazendaria - CONFAZ. 

Ressalto que o beneficio em tela nao caracteriza renuncia fiscal, por se tratar 

de isencao em carater geral, mesmo assim, a estimativa do impacto orcamentario decorrente 

da implementacao do beneficio de que trata o Convenio em apreco encontra-se prevista na 

proposta orcamentaria relativa ao Projeto de Lei Orcamentario Anual para o exercicio de 

2010. 

Esclareco, por oportuno, que o referido Convenio esta sendo submetido aquela 

Casa Legislativa por forca do disposto no art. 135, 5 6", da Lei Organica do Distrito Federal - 

LODF. 

Assim, sugiro que seja requerida homologaqao em carater de urgencia, na 

forma do art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal. B .  



Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos da mais elevada 

consideracao. 

Respeitosamente, 

VALDIVINO OSE DE OLIVEIRA 
Secretario de Estado de Fazenda 
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CONVENIO ICMS 47, DE 4 DE ABRIL DE 2008 

Autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isencao de ICMS nas 
prestacoes de servico de comunicacao referente ao acesso a internet e a 
conectividade em banda larga destinadas a escolas publicas e nas operacoes 
relativas a doacao de equipamentos a serem utilizados na prestacao desses 
servicos. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 1 2ga reuniao ordinaria, realizada Rio de Janeiro, 
!J, no dia 4 de abril de 2008, tendo em vista o disposto na Lei Complementar no. 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o 
eguinte 

C O N V E N I O  

Clausula primeira Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados a conceder isencao do ICMS nas prestacoes 
e servico de comunicacao referentes ao acesso a internet e a conectividade em banda larga destinadas a escolas publicas 
?derais, estaduais, distritais e municipais, e nas operacoes relativas a doacao de equipamentos a serem utilizados na 
restacao desses servicos. 

Paragrafo unico. O beneficio previsto nesta clausula fica condicionado a que: 

I - o produto esteja beneficiado com a isencao ou aliquota zero dos impostos de importacao ou sobre produtos 
idustrializados; 

II - a parcela relativa a receita bruta decorrente das operacoes previstas nesta clausula esteja desonerada das 
ontribuicoes do PISIPASEP e COFINS. 

Clausula segunda Ficam os Estados e o Distrito Federal autorizados a dispensar o estorno do credito fiscal de que 
,ata o art. 21 da Lei Complementar no 87, de 13 de setembro de 1996. 

Clausula terceira Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua ratificacao nacional. 

Rio de Janeiro, RJ, 4 de abril de 2008. 


